
PRZEDMOWA 

Książka ta, podobnie jak wydana wcześniej w tej serii „ Termodynamika, zagadnienia praktyczne w 
ogrzewnictwie i klimatyzacji" jest syntetycznym przewodnikiem po zagadnieniach inżynierskich. Jej 
tematyka dotyczy wybranych zagadnień z mechaniki płynów. Książka stanowi zbiór około 50 
przykładów typowych, praktycznych problemów spotykanych w inżynierii środowiska. 

W każdym z rozdziałów został zaprezentowany krótki opis teoretyczny, z wyjaśnieniem istoty 
zjawiska i podstawowych pojąć. Opis ma syntetyczną formą; z reguły nie podano w nim 
wyprowadzenia wzorów i przekształceń algebraicznych, formułując jedynie warunki wejściowe i 
przedstawiając końcowe postaci formuł obliczeniowych. Zwolniono także Czytelnika z trudu 
obliczania całek, podając uogólnione wyniki obliczeń (np. w przypadku parcia wywieranego na 
ścianką płaską i cylindryczną oraz w zagadnieniach wypływu cieczy i gazuj. 

Rozwiązanie zadań ma formą arkuszy kalkulacyjnych lub programów komputerowych, 
umożliwiających modyfikacją danych liczbowych. Każdy z arkuszy może być rozbudowany przez 
odpowiednio przygotowanego Czytelnika i dostosowany do bardziej skomplikowanych obliczeń niż 
zaprezentowano w książce. 

Podstawowym narządziem obliczeniowym jest arkusz kalkulacyjny. Jedynie zagadnienia 
wymagające bardziej wyrafinowanych metod programowania rozwiązano przy pomocy programów 
komputerowych (PASCAL). Wykorzystanie procedur numerycznych pozwoliło rozwiązać wiele 
zagadnień bez niepotrzebnych uproszczeń. Użycie komputerowego wspomagania obliczeń pozwala na 
całkowite wyeliminowanie tablic i nomogramów. W skomputeryzowanych obliczeniach formuła 
Cołebrooka-White'a przestaje być uciążliwa, w związku z czym może być zastosowana, np. do 
obliczenia kanałów otwartych w miejsce, mniej dokładnej, metody Manninga. 

Książka jest przeznaczona w głównej mierze dla inżynierów zajmujących sią projektowaniem 
systemów wodociągowych, kanalizacyjnych, grzewczych i klimatyzacyjnych oraz dla studentów 
Wydziałów Inżynierii Środowiska uczelni technicznych. Zawiera także pewne elementy wiedzy 
niezbądnej w hydrologii. Wybór zagadnień jest subiektywnie uwarunkowany przez autora. Niektóre 
zagadnienia mechaniki płynów, jako mające mniejsze znaczenie w inżynierii środowiska, pominięto. 
Należą do nich, np. uderzenie hydrauliczne, stateczność ciała zanurzonego w cieczy, teoria pola, itp. 
Zagadnienia te szeroko omówiono w specjalistycznej literaturze. 

Czytelnik powinien mieć przygotowanie matematyczne na poziomie szkoły wyższej. W formie 
graficznej przykładów przyjąto konwencją oznaczania pola danych kolorem białym. Bloki zacienione 
są wypełniane wielkościami wyliczonymi w programie. 

Autor składa podziękowanie Recenzentowi, Panu dr. inż. Marianowi Rubikowi za cenne sugestie 
merytoryczne, językowe i redakcyjne, wykorzystane przy pisaniu książki. 

Kazimierz Żarski 
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